
Stručný průvodce zákonem č. 100/2001 Sb. o posuzování 
vlivů na životní prostředí 

 

Zákon č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, upravuje postup fyzických a 
právnických osob, správních úřadů a územních samosprávných celků při posuzování vlivů 
na životní prostředí zákonem vymezených záměrů, jejichž provedení by mohlo závažně 
ovlivnit životní prostředí. Účelem posouzení je získat objektivní odborný podklad pro 
vydání rozhodnutí - §1, odst. 1-3. 

Ten, kdo hodlá provést záměr ( oznamovatel ) je povinen předložit oznámení 
záměru příslušnému úřadu (Krajský úřad ) - §6, odst. 1. Pokud oznámení splňuje 
náležitosti, zajistí příslušný úřad do 7 pracovních dnů ode dne jeho obdržení zveřejnění 
informace o oznámení na internetu a ve stejné lhůtě zašle kopii oznámení s žádostí o 
vyjádření dotčeným správním úřadům a dotčeným samosprávním celkům - §6, odst. 6 

Příslušný úřad zajistí zveřejnění informací a stanovisek a) na úředních deskách 
dotčených územích samosprávných celků, b) na internetu, c) nejméně ještě jedním 
v dotčeném území obvyklým způsobem ( tisk, rozhlas apod. ) - § 16, odst. 3. Dotčené 
územní samosprávné celky jsou povinny informace a stanoviska neprodleně vyvěsit na 
své úřední desce po dobu nejméně 15 dnů a vyrozumět o tom příslušný úřad - §16, 
odst. 4 

Každý může zaslat své písemné vyjádření k oznámení příslušnému úřadu do 20 
dnů ode dne zveřejnění informace o oznámení. - §6, odst. 7. 

Zjišťovací řízení se zahajuje na podkladě oznámení a při určování, zda záměr má 
významný vliv na životní prostředí, přihlíží příslušný úřad vždy k a) povaze a rozsahu 
záměru a jeho umístění, c) obdrženým vyjádřením veřejnosti, dotčených správních úřadů 
a dotčených samosprávních celků - §7, odst. 2. Zjišťovací řízení ukončí příslušný úřad 
nejdéle do 30 dnů ode dne zveřejnění informace o záměru - §7, odst. 3. 

Jedná- li se o záměr podle § 1, odst. c) …nebo pokud má být významně zvýšena 
kapacita a rozsah nebo pokud se významně mění jeho technologie, řízení provozu nebo 
způsob užívání; tyto záměry podléhají posuzování, pokud se tak stanoví ve zjišťovacím 
řízení. Pak oznamovatel na základě závěru zjišťovacího řízení zajistí zpracování 
dokumentace v písemné podobě - §8 odst. 1 

Pokud dokumentace obsahuje náležitosti na základě tohoto zákona, zašle ji 
příslušný úřad ve lhůtě 10 pracovních dnů k vyjádření dotčeným správním úřadům a 
dotčeným územním samosprávním celkům a zajistí informace o dokumentaci podle § 16 
a na internetu. Zároveň bez zbytečného odkladu doručí dokumentaci zpracovateli 
posudku - §8, odst. 2. 

Každý se může vyjádřit k dokumentaci u příslušného úřadu a to písemně do 30 
dnů od zveřejnění informace o dokumentaci - §8, odst. 3 

Krajský úřad doručí došlá vyjádření neprodleně po jejich obdržení zpracovateli 
posudku - §8, odst. 4 



Krajský úřad může na základě obdržených vyjádření k dokumentaci nebo na 
základě zpracovatele posudku, vrátit oznamovateli dokumentaci k přepracování nebo 
doplnění -§8, odst. 5.  

V případě vrácení dokumentace k doplnění nebo přepracování je postup stejný 
jako u §8, odst. 2, doplnění dokumentace může být zasláno k vyjádření dotčeným 
správním úřadům a dotčeným územním samosprávním celkům až současně s posudkem 
- §8, odst. 6 

Příslušný úřad zajistí zpracování posudku oprávněnou osobou, který ji zpracuje na 
základě dokumentace a všech podaných vyjádření k nim - §9, odst.1,2. 

Zpracovatel posudku zašle posudek příslušnému úřadu a pokud posudek splňuje 
náležitosti zašle jej oznamovateli, dotčeným správním úřadům a dotčeným územním 
samosprávným celkům. Ve stejné lhůtě zveřejní posudek na internetu a zajistí zveřejnění 
informaci o posudku záměru podle §16 - §9, odst. 7 

K posudku je každý oprávněn zaslat příslušnému úřadu písemné vyjádření ve 
lhůtě do 30 dnů od zveřejnění informace o něm, případně se k němu vyjádřit na 
veřejném projednání - §9, odst. 8. 

Příslušný úřad může upustit od veřejného projednání dokumentace a posudku, 
neobdržel-li žádné odůvodněné nesouhlasné vyjádření k dokumentaci - §9, odst. 9. 

Příslušný úřad je povinen zveřejnit informaci o veřejném projednávání podle § 16 
nejméně 5 dnů před konáním a nejpozději 5 dnů po uplynutí lhůty pro vyjádření 
k posudku §17, odst. 1,2.  

Příslušný úřad pořizuje z veřejného projednání zápis a dále těsnopisný nebo 
zvukový záznam, přičemž záznam je zaslán oznamovateli, dotčeným správním úřadům a 
dotčeným územním samosprávním celkům s jejich zveřejněním na internetu - §17, odst. 
5,6. 

Zpracovatel posudku vypořádá obdržená písemná vyjádření k posudku a vyjádření 
z veřejného projednávání a na jejich základě upraví návrh stanoviska §9, odst. 10. 

Příslušný úřad vydá na základě dokumentace, posudku a veřejného projednávání 
a vyjádření k nim uplatňovaných stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na 
životní prostředí ve lhůtě do 30 dnů - §10, odst. 1 

Příslušný úřad zašle stanovisko do 7 pracovních dnů od jeho vydání oznamovateli, 
dotčeným správním úřadům a dotčeným územním samosprávním celkům. Ve stejné lhůtě 
zveřejní stanovisko na internetu a zajistí zveřejnění podle §16 - §10, odst. 2. 

Stanovisko je odborným podkladem pro vydání rozhodnutí, který vydává správní 
úřad §10, odst. 3,4. 

Místně příslušná jednotka občanského sdružení nebo obecně prospěšné 
společnosti, jejímž předmětem činnosti je ochrana veřejných zájmů nebo obec dotčená 
záměrem se stává účastníkem navazujících řízení, pokud: a) podala ve lhůtách 
stanovených zákonem písemné vyjádření k oznámení, dokumentaci nebo posudku, b) 
příslušný úřad ve svém stanovisku uvedl, že toto vyjádření zcela nebo zčásti do svého 



stanoviska zahrnul, c) správní úřad rozhodující v navazujícím řízení nerozhodl, že veřejné 
zájmy, které občanské sdružení hájí, nejsou v navazujícím řízení dotčeny - § 23, odst. 9. 

Občanská sdružení nebo obecně prospěšná společnost, jejímž předmětem činnosti 
je ochrana životního prostředí, veřejného zdraví nebo kulturních památek, nebo obec 
dotčená záměrem, pokud podaly ve lhůtách stanovených zákonem písemné vyjádření 
k dokumentaci nebo posudku, se mohou žalobou z důvodu porušení zákona domáhat 
zrušení navazujícího rozhodnutí vydaného v řízení -§ 23, odst. 10 

 

Zpracovalo: MÚ Mníšek pod Brdy 


